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Abstrakt

RED, ARRI, SONY, CANON, BLACKMAGIC jsou nám notoricky známými
výrobci digitálních technologií a zvláště pak kamer jakožto nedílné součásti
kameramanské profese. Tyto všechny firmy mají jako součást svého repertoáru
za sebou vývoj záznamových formátů. Jedním z nejmladších formátů je video
formát RAW. Ten revolučně přenesl některé části nastavení obrazu z produkce
do postprodukce a tím na trh přinesl úplně novou „workflow“. Je na nás aby-
chom posoudili kdy je tato revoluce přínosem a kdy se možná stává rozmarem.
Co to RAW formát je? Jaké má RAW formát výhody, jaké má nevýhody? Kdy je
nezbytné ho používat? S čím musíme počítat při jeho používání nebo kdy se
nám opravdu vyplatí po něm sáhnout? Na tyto otázky se pokusím odhalit
odpovědi v následujících několika stránkách.

Abstract

RED, ARRI, SONY, CANON, BLACKMAGIC are clearly known develop-
ers of digital technologies and specially cameras as one of the most important
tools for us, cinematographers. All those companies has gone thru a long cap-
turing tools developing process and the video capturing format is one of those.
One of the youngest formats is video format RAW. RAW has broad multiple of
camera settings from on set production to postproduction and that means a
completely new workflow for everyone. Its up on us to consider if this “revolu-
tion” is a clear benefit or it might become a whim. What format RAW is? What
benefits does it bring to the table? When its necessary to use format RAW?
What do we need to think of while shooting RAW and when is it really worth it?
To all those questions I will try to find solution within the next couple pages.  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1.ÚVOD
V Bakalářské práci bude nejdůležitější představit základní chápání formá-
tu RAW, hlavně jeho vlivy na produkci a postprodukci a měla by pomoci
čtenáři si o formátu RAW udělat jasnější představu, na zakladě které se
může rozhodnout jaké nástroje bude využívat. V úvodní kapitole se
seznámíme s tím odkud Formát RAW pochází a jakým proběhl historick-
ým vývojem. V kapitole RAW se seznámíme se spíše obecnějšími prin-
cipy a možnostmi formátu RAW. Představíme si jednotlivé výrobce, kteří
disponují možnostmi natáčení do RAW.

Formát RAW přinesl oproti jemu předcházejícím formátům velkou
výhodu ve výrazně širší možnosti úprav a hlavně výhodu v možnosti
provádění těchto úprav v postprodukci. Tím rozšířil autorovu pravomoc v
kontrole nad snímkem, nabídl možnosti přesnějších korekcí i prostor pro
stylistycké variace. V roce 2004 firma Adobe přišla s první verzí RAW formátu

v podobě souborů .DNG (Digital Negative). DNG bylo prvním kodekem zazna-
menávající snímky přímo ze sensoru. RAW se stalo velice rychle hlavním té-
matem ve fotografické komunitě. V roce 2007, v té době téměř neznámá firma
pod vedením jednoho z majitelů firmy Oakley Sunglasses představila „revoluci”
ve světě videa. Představila kameru RED ONE, první kameru s možností
nahrávání do Formátu RAW. Spolu s možností nahrávání do 4K a cenovkou
okolo dvaceti tisíc dolarů, se stala nejžádanějším produktem své doby. V roce
2009, Trammel Hudson uvedl první verzi nového firmwaru pro CANON 5D MKII
Magic Lantern, který umožnil fotoaparátu natáčet do formátu RAW. Zaned-
louho přišla fima BLACKMAGIC Design s kamerou BLACKMAGIC Production
Camera, s možností nahrávání RAW do rozlišení 2,5K za cenu 3 tisíc americk-
ých dolarů. BLACKMAGIC na trhu otevřel novou kapitolu a přivedl uživatele na
cestu malých kamer s možností nahrávání RAW za dostupnou cenu. BLACK-
MAGIC RAW byl novým formátem zapisující RAW jako sekvenci objemných
souborů, které jsou náročné na zpracování. Jako většina nových technologií, i
BLACKMAGIC musel tu svojí zdokonalovat tak, aby se zbavila různých chyb,
které se objevily postupnou praxí. BLACKMAGIC vydával jeden update soft-
waru za druhým a konečně vytvořil dostatečně uživatelsky přátelskou „work-

�1

flow“, díky které může konkurovat firmám jako je RED. Stejně jako se rychle
vyvíjela technologie RAW se vyvíjely i ostatní formáty. Každý z nich si zdokon-
aloval své přednosti a staly se rovnovážnými konkurenty ve filmovém průmyslu.
[1]

Od vzniku digitální technologie udělal filmový průmysl veliký pokrok a
otevřel spoustu cest, kterými se kameraman může vydat. Od boje o nejlepší
technologii jsme se dostali do doby, kdy stojíme před jejich širokou škálou a
tím i širokou škálou voleb. Na nás je vybrat si tu, která nejpřesněji náleží dané-
mu projektu. Jednou z nich je digitální formát RAW a tím se taky budeme zabý-
vat v této práci. Konkrétně se budeme bavit o tom co formát RAW je a jak se
liší jeho vlastnosti od ostatních formátu. V čem spočívají jeho přednosti a v
čem může být RAW nepřítelem. Pokusíme se zabránit jeho mylným interpre-
tacím a budeme mluvit i o tom, kdy je pravděpodobně nejlepší RAW využívat.  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2. RAW

RAW ve vlastním překladu znamená syrový, to už naznačuje důvod
jakého původu bude video formát s takovým název. V podstatě za to, výraz
RAW označuje absolutně syrový nezprocesovaný, nekomprimovaný signál s
přímou cestou ze senzoru na záznamové médium. RAW data jsou ve své pod-
statě neviditelnými obrazy v podobě toku informací o tom, jaká jasová úroveň
byla změřena na které části senzoru. Hodnoty jsou později překonvertovány do
digitální podoby za pomocí interních kamerových A/D konvertorů. A/D převod-
ník je součástka určená pro převádění spojitého nebo-li analogového signálu
na signál digitální. Důvodem přoč převádíme signál je umožnění zpracování
původně analogového signálu na počítačích, v číslech. Na základě toho jak
tyto konvertory pracují, jsou přepsány do 12, 14 nebo více bitové hloubky.
Pokud jsou data ze senzoru kvantovány ve 12 bitové hloubce, má každý pixel v
uložených 4096 tonálních úrovní a 14 bitová hloubka umožňuje rozsah až
16384 tonálních úrovní na pixel. [2] RAW je stejně jako Log video kodek. RAW
ale na rozdíl od Logu v sobě nemá nenávratně zapsané některé informace o
expozici a barevnosti. Tyto parametry u formátu RAW můžeme měnit později v
posprodukci. To neznamená, že nemusíme mít správně zacloněno, ale nas-
tavení citlivosti senzoru v kameře můžeme upravit v posprodukci. V procesu
mezi RAW a viditelným videem musí dojít k několika krokům. Všechno začíná
takzvanou debayerizací, která tvoří skládáním signálu s informací o jasu a ze
signálu informací z Bayerovy masky obraz barevný. V obraze je spousta drob-
ných detailů, hran a struktur, které se musí v kameře zrekonstruovat, k tomu
slouží další krok a to je takzvaný „edge refinement”. Díky několika algoritmům
se struktury v obraze jeví přesné a ostré. Všechny senzory v nějakém momentu
expozice začnou šumět všemi možnými tečkami, zrnky, čárami a červeno-ze-
leno-modrými body v obraze. Speciálně ve stinných částech obrazu, tedy musí
pochopitelně proběhnout Redukce šumu, v kameře nebo v postprodukčním
softwaru, ten by si s tím měl umět poradit a částečně šum redukovat. Neméně
důležitá je barevná teplota a převedení signálů do zobrazitelných barevných

prostorů. Dále lze uvést „tone-mapping” neboli mapování tónů, tónovou repro-
dukci, mapování intenzity světla, jinak řečeno rozsah obrazu. Tone mapping
vezme data ze senzoru a poskládá z nich křivku zobrazovaného obrázku jako
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je log. Pokud točíme do Logu, všechny tyto části procesu se stanou v kameře.
Pokud točíme do formátu RAW, tyto procesy se stanou v kameře, ale data ze
senzoru zapíší jako jedničky a nuly, a výstup z kamery tyto úpravy obsahuje
pouze v metadatech. Takže RAW umožňuje jejich úpravy později posprodukci.
A jsme tedy schopni obraz mnohem více ovlivnit. [3]

3. DE-BAYERING

Abychom „vyvolali” RAW na viditelný obraz, musí obraz projít takzvaným

De-Bayeringem. To zahrnuje jak prolnutí barev do jasového, o kontrastu infor-
maci nesoucího signálu z kamery, tak s tím související nastavení parametrů
jako je vyvážení bílé, Redukce šumu, umístění do barevného prostoru nebo

[…]

na jeho postprodukci a skladování oproti například Prores.

Další nevýhodou formátu RAW je, že se může v dnešní „digitální” době
stát, že se kameraman začne spoléhat na možnost mnoha změn v postpro-
dukci a přestane dbát dostatečně na to co natáčí. Je sice pravda, že díky for-
mátu RAW jsme schopni srovnat například nesrovnalosti v teplotě chro-
matičnosti, to ale většinou proběhne až v gradingu a pokud bychom to měli
dělat u každého záběru, je velké množství zbytečných úkonů. Už ve střižně,
kde většinou pracují s daty s jednotnou aplikovanou LUT může materiál půso-
bit zmatečně, díky tomu, že nemá srovnané teploty chromatičnosti.

8. POSTPRODUKCE RAW

RAW je v podstatě nejflexibilnějším video formátem co se týče postpro-
dukce. Přirozeně je jeho nekomprimovaná struktura datově náročnější než jiné
formáty. S tím souvisí i přirozený požadavek na výkonnější hardware, větší
úložiště pro plynulý chod postprodukce a z toho přirozeně vyplývá větší fi-
nanční náročnost pro náklady na zpracování. To je často rozhodujícím faktorem
při výběru mezi RAW a jinými formáty. Dříve se často formáty RAW překonver-
tovaly do zkomprimovaného formátu aby byly kompatibilní s jinými postupy.
Proto se vývojáři softwarů rychle zaměřili na funkce pro formát RAW aby
umožnili práci s jeho nativními vlastnostmi.

RAW má větší dynamický rozsah než formáty, které automaticky zpra-
covává kamera. Algoritmus na takovou kompresi není nikdy dokonalý a hard-
ware má svoje limity, což vede ke ztrátě kvality.

Tak či onak čistá, nedotčená data RAW jsou obecně doporučeným for-
mátem pro VFX a obsahují větší množství detailů a barevných valérů než jiný
formát. Obsahuje největší množství metadat, které sdílejí informace o tom jak
byl záběr natočen se softwary a lidmi vytvářející VFX, CGI a pod.  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9. ZÁVĚR
Na otázku “Jakým způsobem formát RAW a RAW workflow ovlivňuje vaší prá-

ci?” jsem dostal několik odpovědí.

Patrik Velek, kolorista Achtung4k: „Obecně RAW je nejlepší, protože mi
davá nejvíc možností jak pracovat s materiálem, když je to podexponovaný. A
potom samozřejmě preferuji log, tam už je to vlastně částečně postproduko-
vané kamerou. Pak samozrejmě linearní data jsou vždycky nepříjemná. Jsou
dobrá tak akorát pro televizní zprávy nebo maximálně dokument.“
Pavel Marco, kolorista UPP: „Nevidím až takový rozdíl, většinou se
pracuje s ProResem, ale určitě mám lepší pocit, když mám za zády větší vari-
abilitu. Může se stát, že se potřebujeme vzdálit původnímu nastavení obrazu
pro potřeby výsledného produktu a tam je RAW velkou výhodou. Pak je otázkou
jestli je to dobře natočený kameramanem, hehe. Aspoň že si vybral právě
RAW.”

Kvůli této práci jsem napsal 27 lidem a poprosil je o názor a pár
stručných odpovědí na otázky týkající se formátu RAW. Z nich mi odpovědělo 7
lidí a pouze 4 z nich se vyjádřili k tématu. Tímto bych chtěl poděkovat Steve
Anis, Patrik Velek a Pavel Marco za příspěvek do mé bakalářské práce.

Je důležité mít na paměti jednu věc, kterou mi řekl Steve Annis, kam-
eraman filmu I’m Mother, když jsem ho požádal o názor na RAW pro účel mé
bakalářské práce. Napsal mi: „Will RAW make a bad script good script? Will
RAW make it in to a better one?”. RAW je nástroj, to jak a kdy ho použijeme je
čistě na našem uvážení, neznamená, že je lepší než například LOG, má jenom
jiné možnosti a jiné omezení. Je důležité si uvědomit jeho místo na žebříčku
priorit při přípravě audiovizuálního díla a případně ocenit jeho kvality v post-
produkci. Napsal jsem několika kameramanům a navštívil několik koloristů.
Velké množství z nich nepovažovala téma za dostatečně důležité a v podstatě
naznačili, že je spousta důležitějších témat, kterými se jako kameramani zabý-
vají při přípravě filmu. Ti, kteří mi na otázku ohledně RAW formátu odpověděli,
většinou koloristi, o něm promluvili jako o nástroji, který je přínosný, ale je stále
sekundárně využívaným formátem. Takže pro ně není takovou prioritou, ale
pokud má produkce dostatečný rozpočet, mohou z obrazu dostat větší pre-
ciznost a ostřejší struktury, to samozřejmě záleží i na požadavku kameramana.
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Několik kameramanů se k formátu RAW vyjádřilo jako k něčemu, co může je-
jich práci i komplikovat, pokud nemají stoprocentní jistotu péče o data a jistotu,
že si s tím postprodukční společnost, se kterou budou spolupracovat, bude
umět poradit. Jako všechno RAW má svojí pozici ve filmovém řetězci a stále
probíhá jeho vývoj. Myslím si, že vývojáři filmových technologií jsou na dobré
cestě minimalizovat chyby a nevýhody s formátem spojenými a díky hybridním
formátům se RAW „workflow” stane součástí několika dalších generací sní-
macích formátů. Z vypracování této práce jsem nabyl dojmu, že znalost formá-
tu RAW je výhodou ze dvou základních důvodů. Formát RAW není až takovou
výhodou jako se někdy na základě marketingových kampaní může zdát. Na
druhé straně formát RAW taky dnes už není ani tak strašidelnou datovou závějí
jako se o něm veřejně povídá. Je dobré vědět jak se věci doopravdy mají pro
případ, že s RAWem budeme muset nebo chtít pracovat.  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