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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické bakalářské práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce
D

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu
D

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce
D

Jazyková a stylistická úroveň práce
D

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez
udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě)
C

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická
úprava
C

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru
D

Celkové hodnocení bakalářské práce
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Vlastní slovní hodnocení bakalářské práce:

Tomáš Kotas si za cíl bakalářské stanovil hledat odpovědi na následující otázky:

- Co to RAW formát je?
- Jaké má RAW formát výhody, jaké má nevýhody?
- Kdy je nezbytné ho používat?

- S čím musíme počítat při jeho používání nebo kdy se nám opravdu vyplatí po něm

sáhnout?

Na všechny otázky autor odpověděl, nicméně ne vždy uspokojivě, nebo zcela srozumitelně.

V textu často zaměňuje pojmy formát, komprese a kodek, nebo používá nesprávnou

terminologii — např. stopy místo clon (str. 3). V úvodu práce píše, že prvním RAW

formátem bylo DNG od Adobe z roku 1994. Firma Adobe vydala nástroj Camera RAW pro
práci s fotografiemi v proprietárních RAW formátech už v roce 1993 . DNG tak nebylo 1

prvním RAW formátem, ale prvním RAW formátem nezávislým na výrobci fotoaparátu.

Práce je zbytečně zaplevelená chybami, z nichž některé (možná) plynou z nesprávného

chápání pojmů, nebo z neobratných formulací. Např. „RAW je stejně jako Log video

kodek.“ (str. 3), nebo „SONY RAW má šestnáctkrát více červených, zelených a modrých

tónů než 12 bitový RAW formát a šedesát čtyři krát více barevných tónů než

10 bit.“ (str. 14). Nepřesně a zmatečně je popsaný proces debayerizace (str. 4), který je
v textu zaměňovaný za celkové „vyvolání“ RAW dat do viditelného obrazu.

Metodologicky se autor k odpovědím dobíral kompilací článků z webů o digitálních

technologiích, YouTube videí, manuálů výrobců kamer apod. Je promarněnou příležitostí,

že tyto zdroje nekonfrontoval s vlastní zkušeností, např. v podobě testu některé z kamer
umožňující záznam do RAW.

Text v sobě mísí obecné koncepty se specifickými vlastnostmi různých RAW formátů. Místy

se proto opakuje a vrací k obecným principům, které však nejsou dostatečně jasně a

srozumitelně vysvětleny hned z počátku. Podrobnější členění textu by jistě přispělo k jeho
větší srozumitelnosti a logičnosti. Poněkud stručně se autor vypořádal s kapitolami 6, 7 a 8.

Zvlášť kapitola 8 (Postprodukce RAW) by šla rozvinout více, než na půl stránky, jelikož

kontrola nad obrazem v postprodukci je celým smyslem RAW záznamu. I tady by práci

prospěl větší vhled do problematiky skrz praktický test.

Stylisticky, gramaticky i typografickou úpravou vykazuje práce značné množství chyb.

V textu často chybí interpunkce. Je proto obtížně srozumitelný, nebo se mění jeho smysl —

např. „RAW je stejně jako Log video kodek.“ (str. 3)

https://helpx.adobe.com/camera-raw/using/supported-cameras.html1
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 Mnohé formulace jsou jsou nesrozumitelné, nebo nedávají smysl vůbec:

- „RAW ve vlastním překladu znamená syrový, to už naznačuje důvod jakého původu bude

video formát s takovým název.“ (str. 3)

- „SONY RAW je nahrávaný jako variace různých souborů, které musejí být v postprodukci

vyvolány, takže máme kompletní RAW kontrolu na obrazem v postprodukci.“ (str. 13)

- „Co to vlastně znamená je, že místo toho abychom čekali až za náš počítač zprocesuje

všechny data.“ (str. 17)

Gramatické chyby obsahuje i anglická anotace:

- „What format RAW is?“

- „When its necessary to use format RAW?“

Čitelnost textu kazí množství chybně dělených slov (ste-jném, americk-ých, komp-rese

apod.) a časté typografické přešlapy jako jednopísmenné předložky na konci řádku.

Práce Tomáše Kotase by byla mnohem přínosnější, pokud by přistoupil k tématu i prakticky.

Bez kritického pohledu na téma, text v zásadě jen opakuje relativně známá fakta a nejde
do hloubky, kterou by si bakalářská práce zasloužila. Věřím, že tento nedostatek do

budoucna napraví ve své diplomové práci.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku D.

Datum: 8.9.2019

Vidu Gunaratna
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